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Kolekcjonerzy to ludzie szczęśliwi. 
Johann Wolfgang von Goethe 

Kolekcjon rstwo (łac. collectio - zbiór) 
- świadome gromadzenie przedmiotów o ustalonym zakresie 
merytorycznym, topograficznym lub chronologicznym 
w celu tworzenia zbiorów, wystaw i pokazów. 
Najczę 'ciej w formie amatorskiej jako hobby. 
Rozwija ię już u dzieci w wieku przedszkolnym. { ... J 

http://p l.wikipedia.org/wiki/Kolekcjonerstwo 

Zbieracz ... niegroźny szaleni c, 
p dzający życie na porządkowaniu znaczków pocztowych, . 

przyszpilaniu motyli czy rozkoszowaniu się rycinami erotycznymI {' .. J. 

Lub może wręcz przeciwnie - ni bezpieczny spekulant, . 
który pod pozorem umiłowania sztuki skupuje za bezcen arcydzIeła, 
aby je wyprzedawać następnie z fantastycznym zyskiem. 

Albo inacz ~j je zcze - pan z towarzy twa, dziedzic zamku z n,1eblami z epoki 
i kolekcją obrazów, z których najpiękniej ze pozwala podziwIać 
na zdjęciach w magazynach ilu trowanych. 

Krzysztof Pomian 
"Zbiera ze i osobliwości: Paryż - Wenecja XVI-XVIII wiek" 
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Mar in Zawiła 
Dyr ktor jCliER " Książni y Karkonoskiej" 

Niezwykle ciszę się , że Książnica Karkonoska ma przyjemność być jednym ze współorganizatorów 
wystawy oraz, że to właśnie w naszych murach Agnieszka i Janusz mają okazję przedstawić swoje 
zbiory. 

Chociaż nie jest to pierwsza wystawa "zbieraczy" w bibliotece - wystarczy przypomnieć wystawy or
ganizowane przez Jeleniogórskie Stowrzyszenie Filatelistów i Kolekcjonerów: Maja frywolna (2000 r.), 
Pocztowa Jelenia Góra (2002 r.), Urok naszych pieniędzy (2002 r.), Znaki opiat fiskalnych (2003 r.)
to jednak "materia" zebrana przez autorów jest prezentowana po raz pierwszy. Być może niektórym, 
na pierwszy rzut oka, zbiory takie wydadzą się mniej interesujące - zwykła saszetka z herbatą lub 
cukrem, kilkadziesiąt ołówków czy etykiet po wodzie. 

Chcę jednak powiedzieć, że jako historyk, dyrektor biblioteki oraz kolekcjoner bombek choinkowych, 
doceniam te kolekcje z kilku powodów: 

okazuje się , że można zbierać prawie wszystko - a to oznacza, że kolekcjonerem może zostać 
każdy i w każdym wieku; 
jeżeli przemyślimy i bardziej skoncentrujemy swoje działania , to okaże się , że z rzeczy błahych 
i prostych, ale zebranych w jednym miejscu , możemy uzyskać wartość większą , niż gdyby pozo
stawić je osobno; 
nasza biblioteka od wielu lat prowadzi kolekcję dokumentów życia społecznego , czyli takich ma
teriałów (plakaty, reklamy, cenniki , ulotki , itp.), które nie są dokumentami urzędowymi , a ich war
tość użytkowa jest krótkotrwała , są jednak znakiem życia danego społeczeństwa ; tym bardziej 
więc doceniam prezentowane na wystawie zbiory, które doskolale wspasowują się do dżs-ów; 
ludzki mózg lubi powtarzalność, więc takie zbiory zawsze świetnie wyglądają razem, a jednocze
śnie każdy z elementów poszczególnych kolekcji , różni się od siebie, a zatem możemy poszuki
wać między nimi różnic. 

Myślę , że jeszcze nieraz będziemy mieć okazję prezentowania różnorakich , podobnych kolekcji nie
oczywistych. Kto wie, może teraz czekamy na Twoje zbiory? Wraz z autorami i tym katalogiem trochę 
to ułatwiamy. 

Janusz Korzeń 
Prez s Towarzystwa Karkono kiego 

Towarzystwo Karkonoskie, funkcjjonujące wcześniej jako Towarzystwo Klubów Robotniczych i Chłop
skich oraz Jeleniogórskie Towarzystwo Społeczno-KUlturalne (JTSK), stara się wspierać działalność 
kulturalną w Regionie Karkonoskim we wszystkich jego dziedzinach. 

To z inicjatywy JTSK zapoczątkowane zostały, w pierwszym okresie w Cieplicach, Jeleniogórskie Jar
marki Staroci i Osobliwości , bez których trudno obecnie wyobrazić sobie coroczne .Wrześnie Jełen io
górskie". Impreza ta, organizowana obecnie przez Miasto Jelenia Góra, należy do największych wy
darzeń kolekcjonerskich w Polsce i gromadzi corocznie tysiące uczestników, poszukujących ekspona
tów do najrozmaitszych zbiorów, wymieniających doświadczenia z innymi pasjonatami . 

Jedną z form promocji takich wybranych, "nieoczywistych" zbiorów, jakie zebrali Janusz i Agnieszka 
Turakiewiczowie, członkowie Towarzystwa Karkonoskiego, jest ich wystawa, prezentowana w gościn
nych pomieszczeniach Książnicy Karkonoskiej . Towarzystwo podjęło się roli jej współorgan izatora , 
m.in. wspierając kolekcjonerstwo jako praktyczną formę realizacji swoich statutowych zadań w zakre
sie regionalizmu i kultury w Jeleniej Górze i Powiecie Karkonoskim. 

Mamy nadzieję , że wystawa ta stanowić będzie zachętę dla kolejnych zbieraczy do pokazania przed
miotów swoich pasji. Zapraszamy do współpracy! 
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Prof. dr hab. Andrz j Rapa z 
Prz wodniczący Rady Fundacji Instytut Gospodarki Turystycznej 

Jesteśmy jednym ze współorganizatorów tej Wystawy. Po rozszerzeniu zakresu działań podejmowa
nych przez Fundację na rzecz naszego regionu, w obszarze zainteresowania znalazły się m.in. spra
wy szeroko rozumianej kultury. 

Takim szczególnym działaniem stało się m.in. wydawanie czasopisma KOLEKCJONER DOLNOŚLĄ
SKI. Jest to kontynuacja dzieła nieistniejącego już Jeleniogórskiego Stowarzyszenia Filatelistów i Ko
lekcjonerów, mającego w naszym przekonaniu olbrzymie znaczenie dla budzenia zainteresowań róż
norodnymi aspektami historii i kultury materialnej, będących ważnymi elementami budzenia tożsamo
ści regionalnej mieszkańców Karkonoszy i całego Sląska . Zapraszamy wszystkich kolekcjonerów do 
przedstawiania na łamach tego czasopisma swoich zbiorów i przemyśleń związanych z tą dziedziną. 

Tworząc Archiwum, Bibliotekę i Muzeum Hotelarstwa, Gastronomii i Turystyki podjęliśmy także dzia
łania na rzecz ochrony przed zniszczeniem dokumentów i artefaktów związanych z ludźmi i Instytu
cjami funkcjonującymi w naszym regionie - a tym samym zachowania pamięci o ważnych aspektach 
życia naszej społeczności . To przecież właśnie ludzie aktywnie działający w turystyce bardzo często 
odcisnęli swoje ślady w wielu innych dziedzinach gospodarki , kultury czy sportu - a turystyka była od 
dziesięcioleci i będzie w dającej się przewidzieć przyszłości kluczową dziedziną naszej rzeczywisto
ści. Przedstawione na Wystawie eksponaty, takie jak druki firmowe przedsiębiorstw, organizacji i im
prez turystycznych, ceramika gastronomiczna czy elektroniczne nośniki informacji turystycznej , będą
ce często unikalnymi egzemplarzami pamiątek przeszłości - to przykłady tego, co gromadzimy w na
szym Muzeum. 

Zapraszamy do współpracy w tych naszych przedsięwzięciach . 

Janusz Milewski 
Przewodni zący Podkomi ji Kolek jonerstwa Krajoznawczego 
Oddziału PTIK "Sudety Zachodnie" w Jeleniej Górze 

Turystyczne wędrowanie wiąże się z przeżyciami i emocjami, najczęściej pozytywnymi, które zostają 
w pamięci. Wędrówkom towarzyszy również gromadzenie różnego rodzaju pamiątek i materiałów. Są 
to najczęściej wszelkiego rodzaju ulotki informacyjne, mapy, foldery opisowe, itp. Ale w szufladach i 
na półkach gromadzimy także bilety wstępu , magnesy turystyczne, nalepki, smycze do kluczy, kapsle, 
żetony ozdobne, zawieszki i mnóstwo innych rzeczy, często zbędnych . 

W Oddziale PTIK ,Sudety Zachodnie' zrzeszeni są również turyści z żyłką kolekcjonerską , którzy 
postanowili pokazać swoje turystyczne zbiory innym. Okazją ku temu był 50. Jubileuszowy Centralny 
Zlot Krajoznawców .CZAK- 2022" w Przesiece, w którego programie znalazła się prezentacja kolekcji 
krajoznawczych. Swoje zbiory pokazali m.in. Janusz Milewski, Agnieszka Turakiewicz, Janusz Tura
kiewicz, Ryszard Zwierzyna. Na wystawie zostały pokazane odznaki , kroniki i legitymacje uprawnień 
turystycznych, polskie wody mineralne, cukry i herbaty hotelowe, długopisy okolicznościowe, informa
tyczne nośniki i torby turystyczne i in. Zaprezentowane kolekcje cieszyły się duźą popularnością 
wśród krajoznawców. Zbiory jeleniogórskich turystów-kolekcjonerów były dotychczas prezentowane 
podczas imprez PTIK w Jeleniej Górze, Legnicy, Wałbrzychu i Bukowcu. 

W grudniu 2022 roku powstała Podkomisja Kolekcjonerstwa Krajoznawczego Oddziału PTIK 
"Sudety Zachodnie", w skład której wchodzą: Janusz Milewski, Radosław Paż, Danuta Skierś, 
Agnieszka Turakiewicz i Janusz Turakiewicz. Powstały nowe kolekcje : autografów, dzwoneczków tu
rystycznych, biletów wstępu , ceramiki turystycznej. Obecna wystawa ,Kolekcje nieoczywiste" w przy
jaznej przestrzeni Książnicy Karkonoskiej jest kolejnym pokazem zbiorów członków Podkomisj i. Czy
telnicy Książnicy mają świetną okazję zobaczenia kolekcji utworzonych z przedmiotów powszechnie 
nas otaczających , a zebranych podczas turystycznych peregrynacji po kraju . 
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Kolekcje oczywiste 

Wzrost ogólnego poziomu wykształcenie i dobrobytu powoduje upowszechnienie wielu 
zainteresowań , zastrzeżonych w przeszłości dla warstw postawionych najwyżej w hie
rarchii społecznej . Należy do nich kolekcjonowanie dzieł sztuki , które niegdyś dostępne 
tylko w muzeach i zbiorach arystokracji i burżuazji , coraz częściej możemy zobaczyć na 
ścianach wielu współczesnych mieszkań . Zazwyczaj nie są to wielkie zbiory, jednak są 
w nich często dzieła mistrzowskie, co udowadniają chociażby wystawy "Uchylona zasło
na" (BWA w Jeleniej Górze, 2002) czy "Malarstwo z kolekcji rodziny Bokiej" (Muzeum 
Przyrodnicze w Jeleniej Górze, 2023). 

Unikalne dzieła malarzy, rzeźbiarzy, medalierów, mincerzy, zegarmistrzów, ceramików 
czy drukarzy stanowią od wieków przedmioty pożądania ze względów estetycznych 
i prestiżowych . Wraz z rozwojem nowych dziedzin sztuki i technologii powstawać zaczę
ły kolekcje fotografii , plakatów, widokówek, etykiet zapałczanych , znaczków pocztowych. 
To właśnie filatelistyka od połowy XIX w. stała się jednych z naj popularniejszych rodza
jów zbieractwa . Wydawane w milionowych nakładach znaczki pocztowe były w epoce 
sprzed otwartych granic i tanich linii lotniczych "oknem na świat" dla kilku pokoleń ludzi. 
Wymienione tu rodzaje kolekcjonerstwa uznajemy za oczywiste. 

Gdy przed dwudziestu laty powstał serwis internetowy www.colnecl.com. był to właści
wie dostępny on-line katalog filatelistyczny. Obecnie znajdziemy w nim 45 różnego ro
dzaju tematów zbieranych przez pasjonatów na całym Świecie . Są tu strony poświęcone 
nagraniom muzycznym, najróźniejszym kartom (sportowym, bankowym, podarunko
wym , bezpieczeństwa , hotelowym, telefonicznym), biletom (wstępu , komunikacyjnym), 
etykietom (herbacianym, produktów spożywczych , napojów), naklejkom na owoce, ban
derolom cygar, opakowaniom po papierosach i kapslom. Mnóstwo możliwości do rozwo
ju swoich zbiorów znajdą tu miłośnicy losów loteryjnych, mini pokrywek do kubków, ob
razków religijnych , serwetek papierowych, zabawek z zestawów spożywczych i klocków 
Lego, kalendarzy kieszonkowych, modelarze. Nie brakuje tu także m.in. torebek herba
cianych, saszetek cukrowych , opakowań od czekolady, spinaczy, wpinek, zakładek ... 

Te nowe powstałe w ostatnich latach rodzaje kolekcjonerstwa, które stanowią także 
przedmiot naszego zainteresowania, uznajemy za NIEOCZYWISTE. Do kategorii tej na
leżą także nieuwzględnione w cytowanym katalogu zbiory innych przedmiotów. Powstają 
prywatne muzea gromadzące pamiątki po utraconych małych ojczyznach, "stare" kom
putery, silniki , pompy, sprzęt militarny, traktory, automobile, guziki , gry planszowe, słoiki. 
Zbierane są naparstki , kasy fiskalne , wagi , kłucze , flakony po perfumach i nieskończone 
i lości innych przedmiotów. Takie kolekcje to magazyny artefaktów dokumentujących Hi
storię , a ich twórcy stają się często wybitnymi znawcami wybranych przez siebie dzie
dzin kultury materialnej . 

* • * 
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• n i eoczyw i ste 

Zgromadzone na Wystawie nasze KOLEKCJE NIEOCZYWISTE powstawały w ciągu 
ostatnich kilkudziesięci u lat, niektóre podczas półwiecza . Najstarsze eksponaty to płytka 
ceramiczna, którą otrzymywali uczestnicy Zlotu Młodzieży Polskiej w XXX-Lecie PRL 
w 1974 roku oraz druki firmowe WPGT KARKONOSZE i Koła Przewodników Sudeckich 
PTIK z Jeleniej Góry z lat 70-tych XX w. oraz niewiele od nich młodsza popielniczka 
Hotelu CIEPLICE. Najnowsze - ołówek "Sachsen!", długopis "Messe Berlin" oraz ozna
czone logami sieci gastronomicznych: serwetka lodziarni "Love Krove" i saszetka cukru 
dolnośląskich uzdrowiskowych kawiarni BOHEMA CAFFE. 

Przedstawione zostały fragmenty naszych kolekcji : 

cukier z polskich i zagranicznych restauracji i kawiarni [AAT) 

herbaty z polskich hoteli , restauracji i kawiarni [JBT] 

ołówki i długopisy firmowe [AAT) 

druki firmowe przedsiębiorstw, organizacji i imprez turystycznych [JBT] 

informatory turystyczne na nośnikach elektronicznych [JBT) 

polskie wody mineralne i stołowe [JBT) 

ceramika turystyczna [JBT) 

serwetki gastronomiczne [AAT) 

W Informatorze przedstawiona została także część wyjątkowej kolekcji śniadań hotelo
wych , utrwalonych w postaci paragonów fiskalnych i bonów kelnerskich, w której oprócz 
wspomnień po doznaniach kulinarnych utrwalono m.in . zmienność podatkowego podej
ścia do usług gastronomicznych [JBT]. 

Wszystkie te przedmioty spoczywały w naszych szufladach i pudłach do ubiegłego roku . 
Wydobyte z nich zostały i po opracowaniu pokazane po raz pierwszy podczas 50. Jubi
leuszowego Centralnego Zlotu Krajoznawców "CZAK- 2022" w Przesiece, w którego pro
gramie znalazła się prezentacja kolekcji krajoznawczych. Kolejne prezentacje miały miej
sce podczas imprez PTTK w Bukowcu, Jeleniej Górze, Legnicy i Wałbrzychu . 

Mamy nadzieję , że Wystawa skłoni przynajmniej niektórych z ją zwiedzających do przej
rzenia swoich szuflad i stworzenia własnych KOLEKCJI NIEOCZYWISTYCH. Zachętą 
do tego niech będą "prezenty" na końcowych stronach katalogu. 

Agnieszka Turakiewicz [AAT] 
Janusz Turakiewicz UBT] 
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Herbaty z polskich hoteli 
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Kolekcja powstaje od prze łomu XX/XXI w. Li czy obecnie ca 180 eksponatów. 
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Kol kcja powstaje od przełomu XX/XXI w. Liczy obecnie ca 3.000 ek ponat6w. 
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Polskie wody 
m i neral ne i stołowe 
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Kolekcja powstaje od 2015 r. Liczy obecnie ca 150 eksponatów. 
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I nformatory tu rystyczne 
na nośnikach elektronicznych 

Kolekcja powstaje od 1999 r. Liczy obecnie ca 500 eksponatów. 
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- Druki firmowe 

Kolekcja powstaje od 1975 r. Liczy obecnie ca 90 eksponatów. 

Po raz pierwszy była opisana w kwartalniku "Świat Księgowych" Nr 1/2011. 
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łówki i dług~pisy 

Kolekcja powstaje od końca XX w. Liczy obecnie ca 450 eksponatów. 
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Sniadania hotelowe 
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Kolekcja powstaje od 2007 r. Li czy obecnie ca 40 eksponatów. 

Po raz pierwszy była opisana w kwartal niku "Św i a t Ks i ęgowych" Nr 1/2011. 
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Ceramika turystyczna 

~ 
~ .::t::) ? t-....;;, 

Zgrupowanie 

~PTTK-OP no" 
~ 21-VIl-1914r. 

Kolekcja powstaje od 1974 r. Liczy obecnie ca 120 eksponatów. 
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Próbki towarów zostały umi 
i ni 

Agnieszka Turakiewicz, 
znaczek Poczty Polskiej z 2016 r. 

ana lityk bankowy, regionalistka, 
członek Klubu TEMATYK 
Polskiego Związku Filatelistów 
oraz ArCe Polen im BDPh e.V., 
dziennikarka (AIjP, SPM). 

Janusz Turakiewicz, 
znacz k Poczty Holenderskiej z 2008 r. 

ekonomista, regionali ta, 
Instruktor Krajoznawstwa Regionu PTTK, 
członek i-KF oraz Klubu TEMATYK 
Polskiego Związku Filatelistów, 
dziennikarz (AIjP, SDRP, SPM). 



KOLEKCJA OSOB ISTA 

ZlotA KARKO NOS 
Iłfeezenb • łr8dycyj"YCh brtfonoeldch d6/ 

Doda.ek reklamowy do kei, .... 

kUCHNIA DUCHA CIÓII 
W!"w. adrem. /gor • . p, 

Próbki towarów zostały umieszczone na tej stronie jako przedmioty kolekcjonerskie 
i nie są przeznaczone do spożycia 



Agnieszka Turakiewicz, 
znaczek Poczty Polskiej z 201 6 r. 

anali tyk bankowy, regionalistka, 
członek Klubu TEMATYK 
Polskiego Związku Filatelistów 
oraz ArGe Polen im BDPh e.V., 
dziennikarka (AIjP, SPM). 

Janusz Turakiewicz, 
znaczek Poczty Holenderskiej z 2008 r. 

ekonomista, regionalista, 
Instruktor Krajoznawstwa Regionu PTIK, 
członek i-KF oraz Klubu TEMATYK 
Polskiego Związku Filatelistów, 
dziennikarz (AIJP, SDRP, SPM). 

Organizatorzy wystawy i wydawcy: 

JCliER "Książnica Karkonoska" 
58-500 Jelenia Góra, ul. Bankowa 27 
ISBN 978-83-63442-06-4 

Fundacja Instytut Gospodarki Turystycznej 
58-500 Jelenia Góra, Osiedle Robotnicze 47 A 
ISBN 978-83-968297-0-2 

Towarzystwo Karkonoskie 
58-533 Bukowiec, ul. Robotnicza 6 

Oddział PTIK "Sudety Zachodnie" 
58-500 Jelenia Góra, ul. 1-go Maja 88 

Kuratorzy wystawy: 
Jan Lercher i Anna Gałkowska 

Projekt i skład katalogu: 
Jan Lercher 

Druk: 
Wydawnictwo Ad Rem, Jelenia Góra 

Partnerzy wystawy: 

BOHEMA CAFFE & RESTAURANTS 

Camp66, Ścięgny 
Foto Zając, Jelenia Góra 

Hotel Saski w Krakowie / Regale by Hilton 

Schronisko PTIK "Samotnia", Karpacz 

Uzdrowisko Ciepl ice Sp. z 0.0. - Grupa PGU 
Wydawnictwo Ad Rem, Jelenia Góra 

Patronat: 

Podkomisja Kolekcjonerstwa 

Kra joznawczego 

Komisji Krajoznawczej 
Zarządu Głównego PTIK 
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Organizatorzy wystawy i wydawcy: 

JCIiER "Książnica Karkonoska" 
58-500 Jelenia Góra, ul. Bankowa 27 
ISBN 978-83-63442-06-4 

Fundacja Instytut Gospodarki Turystycznej 
58-500 Jelenia Góra, Osiedle Robotnicze 47 A 
ISBN 978-83-968297-0-2 

Towarzystwo Karkonoskie 
58-533 Bukowiec, ul. Robotnicza 6 

Oddział PTTK "Sudety Zachodnie" 
58-500 Jelenia Góra, ul. l-go Maja 88 

Kuratorzy wystawy: 
Jan Lercher i Anna Gałkowska 

Projekt i skład katalogu: 
Jan Lercher 

Druk: 
Wydawnictwo Ad Rem, Jelenia Góra 

Partnerzy wystawy: 
BOHEMA CAFFE & RESTAURANTS 

Camp66, Ścięgny 
Foto Zając, Jelenia Góra 

Hotel Saski w Krakowie / Regale by Hilton 

Schronisko PTTK "Samotn ia", Karpacz 
Uzdrowisko Cieplice Sp. z 0.0. - Grupa PGU 

Wydawnictwo Ad Rem, Jelenia Góra 
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Podkomisja Kolekcjonerstwa 

Krajoznawczego 

Komisji Krajoznawczej 
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